АДМИНИСТРАЦИЯ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ГОРОДА ВЛАДИКАВКАЗА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 15.12.2010 г.

№ 2303
Об утверждении муниципальной целевой

программы  «Школа Владикавказа –

школа будущего» на 2011 год

В соответствии со статьей 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом РФ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Республики Северная Осетия – Алания от 25.04.2006 № 24-РЗ «О местном самоуправлении в Республике Северная Осетия - Алания», постановлением администрации местного самоуправления города Владикавказа от 30.05.2008 №488 «Об утверждении Положения «О порядке разработки и реализации целевых программ муниципального образования город Владикавказ» и определении переходных положений», руководствуясь уставом муниципального образования город Владикавказ, администрация местного самоуправления города Владикавказа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу «Школа Владикавказа – школа будущего» на 2011 год.
2. При формировании бюджета города Владикавказа  на  2011 год  и  на плановый    период    2012   и   2013  гг.   Финансовому    управлению (Цоков К.В.) предусмотреть средства для реализации муниципальной целевой программы «Школа Владикавказа – школа будущего» на 2011 год.

3. Отделу информационного обеспечения (Салиева Д.В.) опубликовать муниципальную целевую программу «Школа Владикавказа – школа будущего» на 2011 год в средствах массовой информации.

4. Контроль над выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации  Фидарову Р.З.

Глава администрации                                                                      С. Дзантиев

Утверждена

постановлением администрации

местного самоуправления

г.Владикавказа

от  «15» 12  2010г. №2303
МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ЦЕЛЕВАЯ   ПРОГРАММА

«ШКОЛА ВЛАДИКАВКАЗА - ШКОЛА БУДУЩЕГО»

на 2011 г.

г.Владикавказ
 2010

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ  ПРОГРАММЫ

	Полное наименование Про​граммы
	Муниципальная целевая  программа «Школа Владикавказа – школа будущего» на 2011г. (Далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	Национальная образовательная инициатива «Наша новая школа». Утверждена Президентом РФ 04.02.2010года Пр-271.

	Заказчик Программы
	Администрация местного самоуправления города Владикавказа

	Разработчик Программы
	Управление образования АМС г. Владикавказа

	Цели Программы
	1.Реализация  в системе образования г. Владикавказа основных направлений национальной образовательной инициативы «Наша новая школа».
2.Достижение современного качества образования адекватно меняющимся запросам общества. Обновление содержания образования и оптимизация сети образовательных учреждений города.
3.Соблюдение принципа равнодоступности к качественному образованию для каждого ребенка и для каждой семьи города Владикавказа как залог будущей основы высокого качества жизни.
4.Обеспечение системных сдвигов в развитии каждого муниципального учреждения образования в городе Владикавказе.
5. Внедрение в массовую практику новых механизмов управления развитием системой образования города Владикавказа. Развитие общественного участия в управлении муниципальным образованием.

	Содержание Программы
	1.Обновление содержания и развитие городской системы образования.

2.  Развитие системы дополнительного образования.
3.  Разработка целенаправленной системы воспитания, ориентированной на патриотизм, гражданственность, нравственность и здоровье.

4.Модернизация непрерывного педагогического образования. Оптимизация работы с педагогическими кадрами.

5.Социальная поддержка  обучающихся и работников образовательных учреждений города Владикавказа.

6. Совершенствование системы управления качеством образования.

	Задачи Программы
	1.Переход сети муниципальных образовательных учреждений г.Владикавказа из режима функционирования в режим развития.

2.Развитие правовых механизмов реализации государственной политики в сфере образования как гаранта обеспечения общедоступности образования, обязательности основного общего образования, повышения качества воспитания и образования на всех ступенях, начиная с дошкольного.

4.Создание организационно-содержательных условий для стандартизации образования как правового механизма развития содержания образования.
5.Отношение к воспитанию как к доминантной составляющей в образовательном процессе. Приоритет патриотического, гражданского и нравственно​го воспитания.

	Сроки реализации
	2011 год

	Финансирование (в тыс. руб)

Источник финансирования
	всего

	2011   г.
	20   г.
	20  г.

	3500,0
	3500,0

	Бюджет г. Владикавказа

	Ожидаемые
ко​нечные результа​ты
	1.Повышение качества образования через модернизацию муниципаль​ной системы образования.
-внедрение инновационных технологий в образовательный процесс;
-создание сетевых условий для выбора индивидуальной образовательной траектории каждого ребенка;

-более эффективное использование материально-технических, финансовых, управленческих, кадровых ресурсов образовательных учреждений на основе их концентрации и кооперации;

-создание сетевых условий для профилизации старшей ступени;

-обеспечение пространственной доступности образовательных услуг;

-оптимизация межсетевого взаимодействия с профессиональными училища​ми, средними специальными и высшими учреждениями.

2. Максимальный охват детей дошкольным образованием или предшкольным обу​чением с целью предоставления им равных стартовых возможностей при обучении в начальной школе.
3.Оптимизация работы учреждений дополнительного образования де​тей.
4.Создание системы управления, эффективно и результативно обеспе​чивающей вариативность и дифференциацию воспитательно-образовательного пространства на основе принципов единства и целост​ности.
5.Создание единой системы мониторинга качества образования и вос​питания.
6.Формирование позитивно воспитывающей среды.
7.Развитие в муниципальных учреждениях образования материальной базы необходимой  для реализации инновационных образовательных программ.

Начальник Управления образования                                                     А.Тменов
Цель и задачи развития муниципальной системы образования

г. Владикавказа  на 2011 год.

Развитие муниципального образования должно  осуществляться усилиями всех органов администрации местного самоуправления совместно с общественностью города Владикавказа.

 Цель развития муниципальной  системы образования  Владикавказа - приведение  владикавказского образования в соответствие с современными требованиями, создание механизмов, обеспечивающих доступность, высокое качество и эффективность образования, его постоянное обновление с учетом социальных и экономических потребностей граждан города Владикавказа, запросов личности, общества и государства.

Для реализации указанной цели необходимо решение следующих основных задач:

1. Создание условий для повышения качества общего образования.

2. Создание условий для приобщения учащихся к опыту созидательной деятельности, включения их в разностороннюю деятельность на благо горожан.

3. Оптимизация  взаимодействия общего образования с начальным  профессиональным  образования с учетом потребностей экономики  Владикавказа и Республики  Северная Осетия  в кадрах различной квалификации.

4. Создание системы финансово-экономических механизмов ресурсного обеспечения образовательной деятельности.

5. Повышение эффективности кадрового обеспечения образования.

6. Создание условий для повышения эффективности управления образованием.

7. Создание в образовательных учреждениях материально-технической базы для успешной  реализации профильного обучения, использования новых образовательных технологий.

8. Осуществление нормативно -  правового регулирования деятельности и развития муниципальной  системы образования города Владикавказа.

Основными путями достижения цели выступают:

1. Анализ, мониторинг муниципальной  системы образования города Владикавказа.

2. Эффективное использование внутренних ресурсов  муниципальной системы образования Владикавказа.

3. Активное включение интеллектуальных, организационных, информационных, финансовых, материально-технических ресурсов  г. Владикавказа в процесс модернизации дошкольного, общего и дополнительного образования.

4. Расширение базы экспериментальной деятельности по основным направлениям Программы модернизации РФ, использование инновационного
потенциала образовательных учреждений, создание на их базе ресурсных центров.

5. Укрепление и расширение информационного обмена и взаимодействия с научными, образовательными, культурными учреждениями и организациями города Владикавказа, региональными образовательными системами, а в дальнейшем – и с  зарубежными партнерами.

КОНЦЕПЦИЯ  ПРОГРАММЫ И ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ

Изменение условий, в которых происходят функционирование и развитие системы образования России, становление нового педагогического мышления, требует уточнения ценностных ориентиров развития муниципальной  системы образования и воспитания в столице РСО-Алания – городе Владикавказе.

Такими ориентирами сегодня можно считать:

- Реализацию основных направлений национальной образовательнаой инициативы «Наша новая школа»;
-реализацию прав личности в сфере образования, возможность получения образования по выбору (права выбора образовательного учреждения, профессии и специальности, права на сохранение национального  и родного языка и т.д.);

-индивидуально-личностный подход в образовании, обеспечивающий вариативность и разноуровневость предлагаемых и предоставляемых первичным клиентам системы образования образовательных услуг;

-ответственность субъектов муниципальной системы образования, предоставляющих образовательные услуги, за качество результата педагогической деятельности перед потребителями;

-социальную защиту обучающихся путем предоставления качественного образования, обеспечивающего максимально эффективную адаптацию личности в обществе;

-развитие такой системы ценностей субъектов образовательного процесса, которая будет адекватна современному состоянию цивилизации и требованиям к уровню образованности развивающейся личности.
                                      Результаты реализации Программы
В 2011 году результатами реализации программных мероприятий должны стать:

-соответствие качества результата образования целям и задачам образования каждого уровня;

-развитие сети образовательных учреждений для реализации образовательных потребностей всех субъектов системы образования;

-формирование воспитывающей среды с учетом специфики социокультурной обстановки города;

-создание системы управления образованием, эффективно и результативно обеспечивающей дифференциацию образовательного пространства на основе принципов единства и целостности.

Обоснование ресурсного обеспечения Программы

     Источником финансирования мероприятий Программы является бюджет города Владикавказа.

Общий объем финансирования Программы составляет 3 млн.500 тысяч рублей

Механизм управления Программой

          Необходимым условием реализации Программы является стабильность текущего бюджетного финансирования.

          Ответственным за реализацию данной Программы является Управление образования администрации местного самоуправления города Владикавказа.  Исполнителями данной Программы являются Управление образования и подведомственные ему муниципальные общеобразовательные  учреждения и учреждения дополнительного образования  г.Владикавказа.

           Контроль за реализацией программы возлагается на Управление образования. Ежеквартально Управление образования предоставляет отчет о ходе реализации Программы и использовании бюджетных средств в Финансовое управление администрации местного самоуправления города Владикавказа. По итогам завершения реализации Программы формируется итоговый отчет, предоставляемый в Финансовое управление.

Приложение
к постановлению администрации

местного самоуправления г.Владикавказа

от 15.12.2010г. №2303
                           Мероприятия муниципальной целевой программы
                                  «Школа Владикавказа - школа будущего»
	№
	Наименование мероприятия
	Объём финансирования
(в тыс. руб.)

и сроки выполнения
	Ожидаемые результаты

	1
	Начальная школа - фундамент общего образования.

	1.1.
	Методическая  и информационная поддержка работы экспериментальных площадок по внедрению новых образовательных стандартов(приобретение методической  литературы и  специальных компьютерных программ).
	50,0
апрель
	Переход на новые стандарты-требования о том, какими должны быть школьные программы, какие результаты должны продемонстрировать дети, какие условия  должны быть созданы в школе для достижения этих результатов. Сохранение системы дополнительного образования как сферы развития творческих способностей детей.

	1.2.
	Проведение мероприятий в рамках дополнительного образования школьников- участников эксперимента (приобретение наградного материала победителям творческих конкурсов)
Конкурс школьных  хоров;

Конкурс инсценированной сказки;

Литературная викторина  в рамках Дня осетинского языка «Листая нартовский эпос»
	50,0
март

апрель

           май

	1.3.
	«Подарок первокласснику»

	450,0
август
	Помощь администрации города детям из социально не защищённых семей.

	2.
	                                                 Кадры решают всё!

	2.1.
	Организация и проведение муниципальных конкурсов профессионального мастерства:

«Учитель года»;
«Педагогический дебют»;
 «Лучший руководитель дошкольного образовательного учреждения»;
«Суперняня»;
«Родитель года»;
«Меценат муниципальной системы образования»
	700,0
март

март

          сентябрь

   сентябрь

          декабрь

          декабрь
	Внедрение системы моральной и материальной поддержки педагогов г.Владикавказа, результативно

внедряющих инновационные технологии.

Повышение  и укрепление престижа

профессии учителя.

	2.2
	Учреждение электронной Доски почёта  лучших руководителей и педагогических работников города
	70,0
октябрь
	Социальное признание лучших педагогов г. Владикавказа

	2.3.
	Смотр-конкурс школьных методических служб.(В соответствии с предполагаемыми заявками  43 общеобразовательных учреждений)
	60,0
декабрь
	Изучение и популяризация передового педагогического опыта

	2.4.
	 «Школа молодого специалиста». Оказание методической помощи. (В ходе реализации программы)
	-

	Привлечение в школу молодых  талантливых специалистов.

	2.5.
	Августовская конференция педагогической  общественности.
	100,0
август
	 Подведение предварительных итогов  поэтапной реализации в г.Владикавказе

образовательной инициативы «Наша новая школа».

	2.6.
	Проведение I городских открытых педагогических чтений по теме: «Развитие педагогического потенциала системы образования г.Владикавказа».

	50,0
          сентябрь
	Представление, обобщение, анализ, популяризация передовогопедагогичес-кого опыта в целях достижения высокого качества образования

	2.7.
	Научно-практическая конференция «Муниципальная система оценки качества образования в г.Владикавказе:

опыт, проблемы, перспективы».
	50,0
октябрь
	Формирование эффективной муниципальной системы

Оценки качества образования.

	2.8.
	Научно-практическая конференция «Инновационные подходы к образованию и воспитанию дошкольников: педагогические достижения и проблемы»
	50,0
май
	Совершенствование и  укрепление муниципальной системы
дошкольного образования и воспитания.

	2.9
	Конкурс школьных сайтов
	50,0
март
	Развитие единого информационного пространства  системы образования г.Владикавказа.

	2.10.
	Премиальный фонд главы администрации.
(В ходе реализации программы)
	500,0
	Чествование юбиляров, поощрение педагогических работников в ознаменование крупных  общественных праздников, дат и событий. Юбилеи образовательных учреждений.

	2.11.
	Командировочные расходы специалистов Управления образования и педагогов города для участия  в выездных обучающих семинарах и тренингах. (В ходе реализации программы)
	500,0
	Повышение квалификации  в условиях реализации новой образовательной инициативы «Наша новая школа»

	2.12.
	Организация мероприятий в ознаменовании профессиональных праздников:

«День Учителя»;
«День дошкольного работника»
	100,0 октябрь
  100,0  сентябрь

	Повышение  и укрепление престижа профессии учителя.

	2.13.
	Техническое обслуживание   сети Интернет, локальной сети, компьютерной техники  Управления образования.
	50,0
	Обеспечение  эффективной  работы  с целью осуществления информатизации образования, внедрения прогрессивных коммуникационных технологий.

	3.
	Приоритеты - воспитанию

	3.1.
	Муниципальный конкурс на лучшее знание государственной символики РФ,РСО-Алания, г.Владикавказа.
	-
	Расширение знаний и воспитание патриотического отношения к  государственной символике РФ,РСО-Алания, г.Владикавказа.

	3.2.
	Конкурс социальных проектов школьников «Будущее Владикавказа -за нами!»
	50,0
   Февраль-март
	Формирование активной гражданской позиции учащейся молодежи к проблемам будущего Владикавказа

	3.3.
	Проведение городских спортивно-массовых мероприятий.

(В ходе реализации программы)
	50,0
	Укрепление  физического и психического здоровья детей. Пропаганда здорового образа жизни.

	3.4.

3.5.

3.6.

3.7.

3.8.

3.9.

3.10.
	«День осетинского языка и

 литературы».

Фестиваль инсценированной сказки   на осетинском языке  среди  воспитанников ДОУ.

«День славянской письменности».

Фестиваль детского творчества в рамках « Дня защиты детей».

Фестиваль творчества воспитанников ДОУ «Пусть на всей планете радуются дети»

Фестиваль школьных хоровых коллективов.

Фестиваль инсценированной сказки  для  детей  младшего школьного возраста

	50,0

май
30,0

 апрель
             30,0
        апрель
150,0
июнь
30,0
июнь
10,0
март
           10,0
         апрель
	Укрепление городских традиций проведения праздников.
Повышение уровня грамотности учащихся, интереса к изучению осетинского и русского языка.
Укрепление дружбы между детьми  разных национальностей.

Профилактика этносепаратизма  и экстремизма.

	3.11.
	Мероприятия посвященные «Дню Победы».
	80,0
май
	Обновление форм и системы работы в области патриотического и гражданского воспитания детей .

	3.12.
	Проведение военно-спортивных

игр «Зарница Алании» и «Победа-2011»
	30,0
апрель

	3.13.
	Конкурс творчества для школьников-инвалидов «Мир за моим окном»;
«Стихотворение, проза»;

«Рисунок»;  «Самоделка».
	50,0
Февраль-март
	Социальная реабилитация детей-инвалидов.

	                                  Всего:                                                                  3 500,0

Начальник Управления образования                                            А.Тменов[image: image1][image: image2]